ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 от 28.09.2023г.							                               № 125

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Михайловского сельского поселения  от 19.05.2023№112 «Об утверждении Положения  о старосте сельского населенного пункта в Михайловском сельском поселении»

          Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 01.07.2019 № 40-ОЗ «О некоторых вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Ивановской области», во исполнение экспертного заключения главного правового управления Правительства Ивановской области от 25.08.2023№1694,

Совет Михайловского сельского поселения решил:
1.Внести в решение Совета Михайловского сельского поселения  от 19.05.2023№112 «Об утверждении Положения  о старосте сельского населенного пункта в Михайловском сельском поселении» (далее Положение) изменения и дополнения следующего содержания:
1.1.Пункт 2.2 Положения изложить в новой редакции:
« 2.2 Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.».
1.2. Пункт 2.6 Положения изложить в новой редакции:
          « 2.6. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом Михайловского сельского поселения и не может быть менее двух и более пяти лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Михайловского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003№131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. Пункт 3.1 Положения изложить в новой редакции:
    «  3.1. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

2.Настоящее решение обнародовать в порядке, предусмотренном частью11 статьи 38 Устава Михайловского сельского поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального  обнародования.

Глава Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области							Е.С.Вудрицкая

Председатель Совета Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области                                                                           И.И.Гурылёва